UNITÁRIO. PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS, COM EXECUÇÃO POR REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO 
UNITÁRIO.  
O CONTRATO Nº 546/2023 FOI PRECEDIDO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº  
004/2023 E PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 132/2023 COM VALOR INICIAL DE R$ 1.628.882,90 (UM 
MILHÃO, SEISCENTOS E VINTE E OITO MIL, OITOCENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E NOVENTA  
CENTAVOS). ESTE CONTRATO EM REFERÊNCIA TRATA-SE DE SERVIÇOS DA CONSTRUÇÃO DA ESCOLA 
MUNICIPAL SABIÁ II, NO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO-BA   
A CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL SABIÁ II SÃO DE GRANDE IMPORTÂNCIA PARA O MUNICÍPIO DE 
JUAZEIRO-BA, POIS EM FUNÇÃO DA DEMANDA DEMOGRÁFICA E DO ACESSO À ESCOLA, O MUNICÍPIO DE

[...]

MILHÃO, SEISCENTOS E VINTE E OITO MIL, OITOCENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E NOVENTA CENTAVOS), 
VENCEDORA EM 13/09/2023 FOI PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO-BA O TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA TP Nº 004/2023 EM NOME DA EMPRESA ECM ENGENHARIA E 
SERVIÇOS LTDA, COM VALOR GLOBAL DE R$ 1.628.882,90 (UM MILHÃO, SEISCENTOS E VINTE E OITO MIL, 
OITOCENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E NOVENTA CENTAVOS ); EM 18/09/2023 FOI CELEBRADO O 
CONTRATO 546/2023, ENTRE O CONTRATANTE FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
JUAZEIRO-BA E A CONTRATADA ECM ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, COM PRAZO DE 12 (DOZE) MESES; 
EM 16/07/2024 A ORDEM DE SERVIÇO PARA INÍCIO DA OBRA FOI EMITIDA E ENCAMINHADA PARA A

[...]

E DIVULGAÇÃO DO ÍNDICE NACIONAL DE CUSTO DA CONSTRUÇÃO (INCC). 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO OBJETO  

O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO O REAJUSTE CONTRATUAL, NO ÍNDICE DE 3,77% (TRÊS 

INTEIROS VÍRGULA SETENTA E SETE CENTÉSIMOS POR CENTO), RESULTANDO O SALDO NO VALOR GLOBAL 

REAJUSTADO DE R$ 1.690.291,79 (UM MILHÃO, SEISCENTOS E NOVENTA MIL, DUZENTOS E NOVENTA E UM 

REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS). 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS  

FICAM RATIFICADAS TODAS AS CLÁUSULAS NÃO EXPRESSAMENTE ALTERADAS PELO TERMO EM COMENTO.  

E ASSIM, AS PARTES JUSTAS E CONTRATADAS, ASSINAM O PRESENTE INSTRUMENTO EM QUATRO VIAS DE